On donne plusieurs noms à cette admirable Opération, et à cet Effet prodigieux de la Chimie. Car premièrement on l'appelle le *grand Œuvre*, ou à cause de son excellence, ou parce qu'il est fort difficile, ou pour la différence qu'il y a entre ce [xj] Chef-d'œuvre, et les Teintures particulières, autrement appelés *Particuliers*, à quoi s'occupent les Sophistes. Secondement les Auteurs Grecs lui donnent le nom de *Poudre de projection*, parce que comme ils le disent, lorsque ce merveilleux Ouvrage est à sa dernière perfection, ou pour le Blanc ou pour le Rouge (qui est lorsqu'il est Fondant, Pénétrant et Tingent) il est véritablement Poudre, blanche ou rouge, réduite en très menues parties et en atomes imperceptibles, que l'on jette sur les Métaux fondus ou sur le Mercure échauffé, pour en faire la Transmutation. Troisièmement, on la nomme communément *Pierre Philosophale*, comme qui dirait une Pierre faite par la Chimie ou Philosophie ; (Car ces deux noms ne signifient souvent que la même chose ; si ce n'est que premier est plus général et plus étendu que le second ;) c'est-à-dire par l'Art ou par la Science secrète et cabalistique des Sages. Or on

l'appelle Pierre, dit Zachaire, parce que c'est une chose ; qui par la cuisson ou décoction, est enfin rendue fixe, et qui ne s'enfuit point du feu ; les Philosophes ayant, dit-il, accoutumé d'appeler Pierre toutes les choses que le feu ne peut point faire évaporer ni sublimer : Ou parce que, comme disent le Trévisan, et la Complainte [xij] ou Remontrance de Nature, c'est un Moyen digne entre Mercure et Métal. Comme s'ils voulaient dire que la Pierre Philosophale n'est pas une chose coulante et liquide ainsi que le Mercure vulgaire, parce que c'est une Poudre qui est solide ; mais aussi ce n'est pas une chose malléable, ni qui se puisse étendre sous le marteau comme le Métal, parce qu'elle est *frangible* et cassante comme une pierre, et qu'elle ressemble à une pierre mise en poudre ; quoi que d'ailleurs elle soit fondante comme de la cire, et qu'elle entre et pénètre par son extrême subtilité dans le corps des Métaux quand ils sont en fusion. On l'appelle encore *Magistère* du mot Latin *Magisterium*, comme si l'on disait Maîtrise ou Chef-d'œuvre. Et enfin Élixir, ou pour prononcer comme font les Arabes, *Aléxir* qui signifie perfection et composition de l'Or, ou Force.

Or la Pierre Philosophale, n'est autre chose, selon les Philosophes qu'une Poudre blanche ou rouge, composée du Mercure des Philosophes, et du Mercure de l'Or, unis inséparablement dans une même Essence, que la Nature fait, étant aidée de l'Art, et qu'elle élève jusqu'au souverain degré de fixité et de perfection, qui consiste en ce qu'elle est fondante et pénétrante, et qu'elle a une Teinture blanche [xiiij] ou rouge surabondante, que son Soufre intérieur et incombustible, et la chaleur extérieure lui donnent, par le moyen de quoi, étant projetée sur l'Argent-vif échauffé, et sur les Métaux imparfaits, lorsqu'ils sont en fusion, elle pénètre, teint et fixe véritablement en Argent ou en Or leur Mercure, qui est de sa